
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

 «Алексеевская средняя общеобразовательная школа» 

МОУ «Алексеевская СОШ» 

 

П Р И К А З  

 

 

от 03 сентября  2018 г                                                                                   №  147

        п.Алексеевский 

 

 

 

Об организации платных дополнительных образовательных услуг 

в МОУ «Алексеевская средняя общеобразовательная школа» 

в 2018-2019 учебном году 

 

 

На основании Гражданского кодекса, Трудового кодекса, Бюджетного 

кодекса, Налогового кодекса, Федеральных законов «Об образовании в РФ», 

«О защите прав потребителей», правил оказания платных образовательных 

услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15 августа 2013 

года № 706, действующими санитарными правилами и нормами, другими 

нормативно-правовыми актами федерального, регионального и местного 

значения, в соответствии с Уставом школы, Положением об оказании 

платных дополнительных образовательных услуг, на основании заявлений 

родителей  п р и к а з ы в а ю:    

1. Организовать в 2018- 2019 учебном году платные образовательные 

услуги и услуги, сопутствующие образовательному процессу на основании 

индивидуальных Договоров на обучение с заказчиками.  

 2. Оставляю за собой функции ответственного лица за организацию 

платных образовательных услуг и услуг в сфере образования, контроля над 

качеством их предоставления, а также:  

– обеспечение получения заказчиками полной и достоверной информации об 

исполнителе и оказываемых образовательных услугах, содержащей 

следующие сведения:  

а) перечень документов, предоставляющих право на оказание платных 

образовательных услуг и регламентирующих этот вид деятельности; 

б) сведения о должностных лицах образовательной организации, 

ответственных за оказание платных образовательных услуг и о 

педагогических работниках, принимающих участие в оказании платных 

услуг; 

в) перечень образовательных программ по реализации платных 

образовательных услуг с указанием их стоимости по договору;  

г) график проведения обучения в порядке оказания платных 

образовательных услуг;  



д) порядок оказания платных образовательных услуг и их оплаты – 

предоставление по требованию заказчиков:  

е) устава образовательной организации; 

ж) лицензии на право осуществления образовательной деятельности, 

свидетельства о государственной аккредитации (при его наличии) и других 

документов, регламентирующих образовательную деятельность; 

з) программ платных образовательных услуг; 

и) сведений, относящихся к договору, порядку предоставления и 

оплаты платной образовательной услуги.  

- заключение трудовых соглашений с сотрудниками. 

3. Утвердить перечень дополнительных платных услуг по состоянию на 

03.09.2018 г: 

3.1. Школа будущего первоклассника. 

3.2. Коррекционно-развивающее занятие «Учись учиться» (1 класс). 

4. Утвердить образовательные программы платных образовательных  

услуг, согласованные с педагогическим Советом на 2018-2019 учебный год. 

5. Утвердить учебный план по оказанию платных образовательных услуг 

на 2018-2019  учебный год. 

6. Утвердить график обучения в порядке оказания платных 

образовательных услуг в 2018-2019 учебном году. 

7. Разрешить начало работы по оказанию платных образовательных 

услуг с 10.09.2018 г.    

8. Должностным лицам, ответственным за организацию платных 

образовательных услуг:  

8.1. Заместителю директора по УР  Степановой Л.А.: 

- оказывать методическую и организационную помощь в разработке 

программ дополнительного образования по направлениям их 

профессиональной деятельности; 

- контролировать качество обучения в рамках предоставления платных 

образовательных услуг. 

8.2. Учителям, оказывающим платные дополнительные образовательные 

услуги Конаковой З.А., Петуховой В.С.: 

- оказывать учащимся образовательные услуги в соответствии с 

учебным планом, программой курса и расписанием занятий;  

- извещать учащихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся о наличии задолженности по оплате за истекший период; 

-  вести учет посещаемости учащихся занятий и отражать сведения о 

посещаемости в соответствующем журнале; 

-  отслеживать оплату образовательной услуги учащимися родителями 

(законными представителями) обучающихся. 

     - ежемесячно предоставлять директору школы табель посещаемости 

учащимися платных дополнительных образовательных услуг; 

- обеспечивать соблюдение правил пожарной безопасности, требований 

СанПиН при оказании платной образовательной услуги; 



- нести ответственность за сохранение жизни и здоровья учащихся во 

время проведения занятий. 

8.3. Для организации расчетов с учащимися, родителями (законными 

представителями) обучающихся за оказанные платные образовательные 

услуги назначить Учетчиком Токтарову С.Н., учителя географии. 

Учетчик обязан:  

- вести учет получателей платных образовательных услуг, учет 

поступления платы учащихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся за оказываемые образовательные услуги; 

- ежемесячно, до 10 числа текущего месяца информировать педагогов, 

оказывающих платную услугу, об оплате учащимися, родителями 

(законными представителями) обучающихся оказываемых образовательных 

услуг, имеющейся задолженности;  

- по запросам педагогов предоставлять им ведомость по расчетам о 

состоянии расчетов с учащимися, родителями (законными представителями) 

обучающихся за определенный период; 

- давать разъяснения учащимися, родителями (законными 

представителями) обучающихся, педагогам по вопросам оплаты 

оказываемых платных образовательных услуг; 

- обеспечивать сбор денежных средств за оказание платной услуги; 

- оформлять бланки строгой отчетности; 

- обеспечивать передачу денежных средств в банк. 

8.4. Централизованной бухгалтерии: 

-   составить калькуляцию по платным образовательным услугам; 

- производить оплату педагогическим работникам, участвующим в 

оказании платных образовательных услуг; 

- организовать учет и контроль за поступлением оплаты за 

предоставляемые платные образовательные услуги заказчиков через 

отделение банка. 

8.5. Завхозу школы Свинцовой Л.С. осуществлять материально-

хозяйственное обеспечение деятельности по оказанию платных 

образовательных услуг и развитие материально-технической базы 

учреждения. 

9.  Оплату за предоставленные платные образовательные услуги 

принимать по безналичному/наличному расчету через отделение банка. 

10. Расходование средств, полученных в результате оказания платных 

образовательных услуг осуществлять строго в соответствии с «Положением 

об организации деятельности по оказанию платных образовательных услуг». 

 

Директор школы:                                                       Е.Г.Губина  


